nyawa manusia dan menghukum pelaku pembunuhan dengan keras.102 Dalam fikih

klasik, ulama seperti Ibn Qudamah dan Al-Mawardi membahas tentang pembunuhan

yang dilakukan untuk menjaga kehormatan. Namun, mereka tidak memberikan

justifikasi bagi tindakan ini. Ibn Qudamah (w. 1223 M/620 H) dalam kitabnya, Al-

Mughnī, menyatakan bahwa meskipun menjaga kehormatan keluarga adalah penting,

membunuh seseorang untuk alasan tersebut tidak dibenarkan dalam hukum Islam.103

Ulama sepakat bahwa pelaku honor killing harus dihukum sesuai dengan

hukum Islam yang berlaku untuk kasus pembunuhan.

“Sesungguhnya Allah membeli dari orang-orang mukmin diri dan harta

mereka dengan surga yang Allah peruntukkan bagi mereka. Mereka

berperang di jalan Allah sehingga mereka membunuh atau terbunuh.

(Demikian ini adalah) janji yang benar dari Allah di dalam Taurat, Injil, dan

Al-Qur’ān...”

Menurut Al-Qurtubi (w. 1272 M/671 H), Allah Swt. akan menggantikan

pengorbanan harta atau nyawa yang dilakukan oleh hamba-Nya dengan balasan surga.

Namun, pengorbanan tersebut harus dilakukan dengan ikhlas dan berdasarkan niat

untuk mencapai rida Allah Swt.107

Menurut Nawaf Hayl,108 ayat tersebut menjelaskan bahwa seseorang dapat

(tidak ada kerusakan dan tidak ada pengrusakan), tindakan ini dianggap tidak

diperbolehkan. Pendapat ini mencerminkan pandangan mayoritas fuqahā’ dan imam

mazhab yang menegaskan bahwa pengobatan tidak diwajibkan, tetapi hanya bersifat

mubah. Ibnu Taimiyah (w. 1328 M/728 H) menambahkan bahwa pengobatan

dianggap mustaḥab (sunnah).123
Dalam konteks ini, ulama berpendapat bahwa eutanasia bukanlah solusi untuk

penderita penyakit menular dan berbahaya. Sebagai alternatif, penderita harus

diisolasi selama pengobatan untuk mencegah penyebaran. Jika dokter menyatakan

perbaikan diri dalam Islam.141

d. Ujian dan Cobaan dalam Kehidupan Dunia

Kata balā’ dan Ibtilā dalam bahasa Arab berasal dari akar kata yang sama

dan berarti ujian atau cobaan. Kedua kata ini berakar dari balā’, yablū yang bermakna

'uji-menguji'. Dalam kamus Lisān al-‘Arab, Ibnu Mandzur (w. 1311 M/711 H)

menyatakan bahwa kata ablā' berarti 'memberitahukan'. Jika dikatakan ibtalāhu

Allah, artinya adalah 'Allah mengujinya'. Ujian dalam bahasa Arab bisa disebut

dengan al-balwā, al-bilwah, al-bilyah, al-baliyyah, dan al-balā’'. Kata buliya bi shai

berarti sesuatu yang menguji jiwa manusia.142 Al-Fairuz Abadi menjelaskan bahwa

berkata, “Kami telah beriman,” sedangkan mereka tidak diuji? (2) Sungguh,

Kami benar-benar telah menguji orang-orang sebelum mereka. Allah pasti

mengetahui orang-orang yang benar dan pasti mengetahui para pendusta.

(3)” (QS. Al-’Ankabūt [29]: 2-3)

Dalam tafsir ayat tersebut, Ibnu Katsir (w. 1373 M/774 H) menjelaskan

bahwa firman Allah, "Apakah manusia mengira bahwa mereka akan dibiarkan

hanya dengan mengatakan, 'Kami telah beriman,' dan mereka tidak diuji lagi?"

mengandung makna pengingkaran. Allah akan selalu menguji orang yang beriman

sesuai dengan tingkat keimanannya masing-masing.146 Ini sejalan dengan hadis

sementara akan berakhir dan setiap manusia akan mempertanggungjawabkan segala

amal perbuatannya. Di akhirat, kebahagiaan dan kesengsaraan bersifat permanen,

tidak ada lagi kesempatan untuk memperbaiki kesalahan atau meningkatkan amal

kebaikan seperti yang ada di dunia.163

Raghib (w. 1108 M/502 H) menyatakan bahwa kekal atau dalam bahasa

Arabnya khulud memiliki makna 'terhindarnya sesuatu dari kerusakan dan tetapnya

keadaan sebagaimana adanya'.164 Ibnu Arabi (w. 1240 M) menjelaskan, khuld atau

kekal memiliki makna 'tinggal secara terus-menerus pada suatu tempat tanpa pernah

نْ يَا مَتَ هعرًۭ وَإِنَّ ٱلْ اَخِرَةَ هِىَ دَارُ ٱلْقَراَرِ ةُ ٱلدُّ اَ هَ هذِهِ ٱلْحيََ وه ٣٩يَ هقَوْمِ إِنََّّ
“Wahai kaumku, sesungguhnya kehidupan dunia ini hanyalah kesenangan

(sementara) dan sesungguhnya akhirat itulah negeri yang kekal.” (QS.

Ghāfir [40]: 39)

Dalam tafsirnya, Ibnu Katsir (w. 1373 M/774 H) menjelaskan bahwa orang

beriman berkata kepada kaumnya yang membangkang dan lebih memilih kehidupan

duniawi, mengingatkan mereka bahwa "kehidupan dunia ini hanyalah kesenangan

yang kecil dan sementara. Ia akan hilang dengan cepat." Kemudian, dia menegaskan

dimaksud dalam firman-Nya, "Sesungguhnya akhirat itulah negeri yang kekal"

adalah gambaran akan kehidupan surga yang kekal bagi penghuninya dan juga

kehidupan neraka yang kekal bagi penghuninya.167

Kenikmatan di surga bersifat kekal dan abadi; tidak ada akhir dari

kebahagiaan yang dirasakan oleh para penghuninya. Raghib (w. 1108 M/502 H)

mengemukakan, “Kekekalan di surga adalah menetapnya sesuatu pada kondisinya

tanpa mengalami kerusakan sedikit pun.168 Hal ini selaras dengan firman-Nya,

لِدُوْنَ هَا خه بُ الْْنََّةِ ۚ هُمْ فِي ْ كَ اَصْحه ىِٕ
ٰۤ
تِ اوُله لِحه ࣖ وَالَّذِيْنَ اهمَنُ وْا وَعَمِلُوا الصهٰ

Seseorang disebut gharīm (kriminal) karena ia terbiasa melakukan perbuatan

169 Muhammad Rashid Ridha, Tafsīr al-Qur'ān al-Hakīm (Tafsīr al-Manār), (Kairo:

Al-Hay'ah al-Misriyah al-'Ammah lil-Kitab, 1990), jil 2, h. 302.
170 Ahmad bin Musfata al-Maraghi, Tafsīr al-Marāghī, (Mesir: Mustafa al-Babi al-

Halabi wa Awladuhu, 1365 H/1946 M), jil 1, h. 55.
171 Sayyid Quthb, Fī Zilāl al-Qur’ān, jil. 2, h. 854.
172 Jalaluddin Al-Suyuthi, Al-Durr al-manthūr fī al-tafsīr al-ma'thūr, jil. 5, h.

kepada mereka selama beberapa hari yang nahas karena Kami ingin agar

mereka merasakan siksaan yang menghinakan dalam kehidupan di dunia.

Sungguh, azab akhirat lebih menghinakan dan mereka tidak diberi

pertolongan.” (QS. Fuṣṣilat [41]: 16)

Raghib al-Ashfahani (w. 1108 M/502 H) mengungkapkan bahwa yang

dimaksud dengan laki-laki yang dihinakan adalah bila ia mendapatkan kesengsaraan

yang berkepanjangan baik disebabkan oleh dirinya sendiri ataupun oleh orang lain.

Kesengsaraan yang disebabkan oleh diri sendiri umumnya disebabkan oleh

Sedangkan Zamakhsari (w. 1144 M/538 H) mengungkapkan bahwa yang

dimaksud dalam firman-Nya "Dan sesungguhnya siksaan akhirat lebih

menghinakan" adalah suatu perumpamaan. Siksaan seolah-olah disamakan dengan

penghinaan dan bahkan lebih dari sekadar penghinaan biasa.176 Hinanya

mencerminkan akhirat mampu membuat orang-orang yang berakal gemetar.

“Siapa yang menghendaki kemuliaan (ketahuilah) kemuliaan itu semuanya

milik Allah. Kepada-Nyalah akan naik perkataan-perkataan yang baik) dan

amal saleh akan diangkat-Nya…” (QS. Fāṭir [35]: 10)

Menurut Zamakhsyari (w. 1144 M/538 H), kehidupan yang mulia adalah

kehidupan yang berlandaskan pada keimanan dan amal yang saleh. Allah adalah

sumber segala kemuliaan, dan mereka yang menginginkan kemuliaan sejati harus

mencarinya langsung dari-Nya. Kehidupan yang mulia tidak dapat dicapai dengan

menyembah berhala atau mengharap penghormatan dari selain Allah.

kehidupan. Allah menjanjikan kemurahan-Nya bagi orang-orang yang bertakwa, yaitu

pengampunan dosa-dosa mereka dan pahala yang besar di akhirat.208

204 Muhammad al-Shawkani, Fatḥ al-Qadīr, jil. 4, h. 404.
205 Al-Zamakhshari, Al-Kashshāf 'an Haqā'iq Ghawāmiḍ al-Tanzīl, (Beirut: Dar al-

Kutub al-Arabi, 1407 H/1987 M), jil. 2, h. 290.
206 Ahzami Samiun Jazuli, Kehidupan dalam Pandangan Al-Qur’ān, h. 561.
207 Ibn 'Ashur, Tafsīr al-Taḥrīr wa al-Tanwīr, (Tunis: Dar al-Tunisiyyah lil-Nashr,

1984), jil. 6, h. 137.
208 Al-Sha’rawy, Tafsīr Al-Sha’rāwy - Khawātir Al-Sha’rāwy Hawla Al-Qur’ān Al-

dilakukannya, bertaubat kepada Allah, dan tidak mengulangi dosa tersebut lagi. Ini

menggambarkan pentingnya berhenti dari dosa, menyesali dosa, dan bersungguh-

sungguh untuk tidak mengulangi dosa tersebut.212

209 Nasser al-Din al-Baydawi, Anwār al-Tanzīl wa Asrār al-Ta'wīl (Beirut: Dar Ihya

al-Turath al-Arabi, 1418 H/1997 M), jil. 3, h. 69.
210 Ismail Haqqi, Ruḥ al-Bayān, jil. 1, h. 434
211 Ibn 'Ashur, Tafsīr al-Taḥrīr wa al-Tanwīr, jil. 29, h. 29.
212 Al-Maraghi, Tafsīr al-Marāghī, jil. 28, h.

“Siapa yang membunuh seorang mukmin dengan sengaja, balasannya

adalah (neraka) Jahanam. Dia kekal di dalamnya. Allah murka kepadanya,

melaknatnya, dan menyediakan baginya azab yang sangat besar.” (QS. Al-

Nisā' [4]: 93)

Menurut penafsiran Ismail Haqqi (w. 1725 M/1137 H) dalam Rūḥ al-Bayān,

bunuh diri merupakan tindakan yang sangat dikecam dalam Islam, dengan hukuman

berat bagi pelakunya. Dikisahkan bahwa Mughis bin Subabah al-Kinani, yang telah

memeluk Islam, membunuh sahabatnya sendiri setelah menerima denda sebagai

kompensasi atas kematian saudaranya, menunjukkan betapa besar dosa pembunuhan

dengan sengaja. Allah Swt. menjanjikan neraka sebagai balasan bagi yang melakukan

dosa ini, bersama dengan kemurkaan dan kutukan-Nya, serta siksa yang amat besar.

Namun, jika seorang mukmin membunuh mukmin lainnya secara sengaja tanpa

menganggap halal perbuatannya, dia masih bisa bertobat dan tidak kekal di neraka.225

Sementara itu, Al-Maraghi (w. 1952 M/1371 H) dalam penafsirannya

menyatakan bahwa pembunuhan seorang mukmin yang disengaja tidak akan

mendapatkan taubat dan akan kekal di neraka, sebagaimana dijelaskan dalam riwayat

dari Ibnu Abbas dan sekelompok ulama Salaf. Mereka berpendapat bahwa dosa

223 M. Quraish Shihab, M.

Menurut Ismail Haqqi (w. 1725 M/1137 H) dalam tafsirnya, setelah Nabi

Musa menerima kitab Taurat yang berisi petunjuk halal-haram dan hidayah, ia

meninggalkan kaumnya untuk bertemu Allah. Selama ketidakhadirannya, Bani Israil

merasa Musa telah mengingkari janji dan mulai menunjukkan ketidakpatuhan mereka.

Menurut Al-Hasan Al-Bashri (w. 110 H/ 728 M), Musa mengatakan hal

tersebut ketika hati mereka telah tersesat dengan menyembah anak lembu,235

sebagaimana Allah Swt. berfirman,

نْ لََّْ يَ رْحَْْنَا رَب ُّنَا وَيَ غْفِرْ مُْ قَدْ ضَلُّوْاۙ قاَلُوْا لىَِٕ لنََا لنََكُوْنَنَّ مِنَ وَلَمَّا سُقِطَ فِْٓ ايَْدِيْهِمْ وَراَوَْا انََّّ
الْْهسِريِْنَ

Setelah mereka (sangat) menyesali perbuatannya dan mengetahui bahwa

mereka benar-benar sesat, mereka berkata, “Sungguh, jika Tuhan kami tidak

memberi rahmat kepada kami dan tidak mengampuni kami, pastilah kami

menjadi orang-orang yang merugi.” (QS. Al-A'rāf [7]: 149)

Dalam penafsiran Al-Maraghi (w. 1952 M/1371 H), bunuh diri dibahas dalam

konteks penyesalan mendalam dan keputusasaan yang dialami Bani Israil setelah

menyembah anak lembu. Al-Maraghi menjelaskan bahwa ketika penyesalan mereka

semakin mendalam dan rasa sesal mereka atas kesalahan yang mereka lakukan

jiwa muslim.283 Mereka menyatakan bahwa orang kafir dhimmī dan orang muslim

sama-sama memiliki darah yang dihormati, cukup untuk hukuman kisas, karena darah

orang dhimmī disucikan seperti darah orang Islam, dan keduanya adalah penduduk

wilayah Islam.284

Menurut Ismail Haqqi (w. 1725 M/1137 H), kisas adalah konsep yang

diwajibkan oleh Allah kepada para pemimpin umat Islam untuk menegakkan keadilan

melalui hukuman setimpal bagi pelaku pembunuhan. Dalam konteks kisas, jika

seseorang melakukan pembunuhan dengan sengaja, maka dia harus menyerahkan

dirinya untuk menerima hukuman setimpal apabila diminta oleh wali korban.

١٥٣ لصَّ هبْيِنَ ٱمَعَ للَََّّ ٱ إِنَّ ۚلصَّلَوهةِ ٱوَ لصَّبِْْ ٱبِ سْتَعِينُوا۟ ٱءَامَنُوا۟ لَّذِينَ ٱيَ هأٓيَ ُّهَا
“Wahai orang-orang yang beriman! Jadikanlah sabar dan shalat sebagai

penolongmu. Sesungguhnya Allah beserta orang-orang yang sabar.” (QS.

Al-Baqarah [2]: 153)

Al-Qurthubi (w. 1272 M/671 H) menjelaskan bahwa shalat dan kesabaran

adalah alat penting dalam menghadapi kesulitan dan mengurangi stres.310 Penelitian

menunjukkan bahwa praktik spiritual seperti meditasi dan doa dapat mengurangi

gejala gangguan mental dan meningkatkan kesejahteraan psikologis. Meditasi efektif